Ulrich Huber, seguendo una linea già tracciata da Ugo Grozio, definì così il *compromissum*, facendone derivare i poteri dell'arbitro:

Nihil est aliud, quam proximum reciprocum, quo utraque pars libero consensu promittit, servaturos se quod arbiter constituerit,¹⁷

attribuendo in tal guisa, sulla base della costruzione dell'istituto *de quo* ad opera del diritto romano¹⁸, il riconoscimento alla parte vittoriosa della legittimazione attiva per inadempimento, rinvenendone la causa legittimante nella *stipulatio* convenuta tra le parti, nel giuramento prestato per la conclusione del *compromissum*, nella sottoscrizione del lodo arbitrale di entrambe le parti, ovvero nella mancata contestazione di quest'ultimo nel termine di dieci giorni¹⁹. Tali poteri spettanti all'arbitro dovevano essere esercitati nei limiti e nei tempi in esso stabiliti dalle parti:

*Quod ad effectum arbitratorium attinet, primum oportet, ejusmodi esse arbitri sententiam, ut si conformis compromisso, a quo omnis eorum potestas pende*²⁰.

¹⁴ Gai, *Inst.*, 3.140: «*Pretium autem certum esse debet. nam alioquin si ita inter nos convenerit, ut quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empta, Labeo negavit ullam vim hoc negotium habere; cuius opinionem Cassius probat. Ofilius et eam emptionem et venditionem esse putavit; cuius opinionem Proculus secutus est.*»

¹⁵ Gai, *Inst.*, 3.143: «*Unde si alieno arbitrio merces permessa sit, velut quanti Titius aestimaverit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur. qua de causa si fulloni polienda curandave, sarcinatori sarcienda vestimenta dederim nulla statim mercede constituta, postea tantum daturus, quanti inter nos convenerit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur.*»

¹⁶ Così F. Bonifacio, *Arbitro e Arbitratore – Diritto romano*, in *NNDI*, vol. I², AQ-AY, pp. 925-928, Utet, Torino, 1957, p. 927.

¹⁷ U. Huberi, *Praelectionum juris civilis*, tom. II, lib. IV, tit. VIII, *De Receptis, qui arbitrium receperunt, ut sententiam dicant*, Josephi et Joannis Roland, Neapoli, 1784, par. 2, p. 186.

¹⁸ Cfr. G. Ferri, *ult. op. cit.*, p. 24.

¹⁹ «*Quae jusjurandum ab arbitris exigendum prohibere videtur. Sed ex Nov. 82, c. 11, unde Authentica desumpta est, patet, tam in compromisso partium, quam in arbitris, displicere jusjurandum. Cujus rei ratio praeter eam, quae Justiniano placuit, a vilitate imperitiaque arbitrorum quorundam, et contempta jurisjurandi, e vulgari et tralatitio instituto haec esse videtur, quod vel perjurium foret necessarium, vel sententia arbitri inevitabilis, quod natura compromissi, et publicae judiciorum auctoritati, adversum esse videtur. Pactum nudum heic adhibitum vires suas non excedit, quas alioqui semper habet, ut exceptionem nihilque ulterius, pariat; dein stipulatio concipiatur ad pactum illud confirmandum.*» Cit. U. Huberi, *Praelectionum juris civilis*, tom. II, lib. IV, tit. VIII, Jo. Friderici Gleditschii B. Filii, Lipsiae, 1735, par. 2, pp. 695-696; U. Huberi, *Praelectionum juris civilis*, Josephi et Joannis Roland, Neapoli, 1784, p. 186.